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1 Úvod

Cílem práce je seznámit čtenáře se specifickou oblastí mezinárodněprávní ochrany

dítěte a zařadit ji do širšího kontextu mezinárodní ochrany lidských práv. Text se zaměřuje na

popis problematiky nucených dětských manželství (child marriages/forced and early

marriages) v mezinárodně-právním kontextu. Institut manželství v mnoha případech otevřeně

či skrytě zaštiťuje porušování lidských práv dětí, především mladých dívek. Každý den

dochází více či méně legálně k uzavření více než 25 000 sňatků dívek mladších 18 let, každé

tři sekundy je takto jedna dívka zbavena svých základních lidských práv1. Práva na život a

zdraví, práva rozhodovat o svém těle a svém sexuálním životě, práva nebýt podroben

ponižujícímu zacházení, práva na vzdělání a mnohých další. Téma blízce souvisí s otázkami

moderního domácího otroctví a obchodu s dětmi za účelem poskytování sexuálních služeb a

levné pracovní síly. Důvody, proč k nuceným manželstvím dochází, se v různých částech

světa liší a tomu odpovídá i rozdílná právní úprava a především míra jejího vynucování.

Mezinárodní společenství se v posledních letech staví k tomuto problému čelem a dává

vzniknout úpravě, která nechrání pouze práva dětí obecně, ale soustředí se na konkrétní

hrozby, které útočí na celý komplex základních práv. Proto stejně tak jako v oblasti dětských

vojáků nebo dětské práce, vznikají i v případě nucených dětských manželství mezinárodně-

právní lidskoprávní dokumenty zacílené přímo na úpravu této oblasti. Rovněž nedávným

vyhlášením dne 11.10. Mezinárodním dnem dívek dokázalo OSN zvýšit zájem o toto téma.

V textu se budu věnovat především charakteristice nucených manželství z hlediska

lidských práv, která jsou tímto institutem nejvíce potlačována. Zaměřím se na jejich ochranu

v mezinárodním právu a to ochranu jak obecnou, tak speciální. Pomocí případových studií

bude nastíněna právní situaci v nejvíce ohrožených zemích, zhodnocena úspěšnost aplikace

mezinárodní úpravy v těchto zemích a naznačen plán na vylepšení její vynutitelnosti na

národní úrovni.

Práce kombinuje metodu komparace s metodou historickou. Vztahuje se k právnímu

stavu v červnu 2013. Vychází především z článků ze zahraničních periodik specializujících se

na mezinárodní právo. Rovněž jsou v ní užita data nevládních organizací zaměřujících se na

problematiku nucených manželství a zprávy orgánů OSN. Práce se soustředí především na

práva dívek, kterých se tento problém nejvíce týká a o kterých odborná literatura hovoří

především. Přesto bych chtěla alespoň v úvodu ještě jednou zdůraznit, že obětmi nucených

dětských manželství bývají také chlapci. Bohužel však v tomto směru stále chybí dostatek

1
Thomson Reuters foundation 2013
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odborné dokumentace. Většina mezinárodních dokumentů upravujících toto téma však

používá pojem „dítě“, pohlaví dítěte by tedy nemělo hrát významnou roli v ochraně dětí

v manželství.
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2 Nucená dětská manželství – obecná charakteristika

2.1 Vymezení dětských nucených manželství vůči manželstvím
domluveným

Pojem nucená dětská manželství některým evokuje výjevy z indické tradice - rodiče

domlouvající výši věna, zatímco nevěsta spí ještě v kolébce. Problematika dětských

manželství se však týká daleko většího počtu geografických oblastí, nejen Indie samotné.

Týká se také daleko širší oblasti lidského života než jen momentu dohody o sňatku. Pro účely

tohoto dokumentu je proto důležité odlišit od sebe tři základní typy omezení v manželství,

které jsou nejčastěji diskutovány v mezinárodněprávní literatuře v souvislosti s porušováním

lidských práv. Těmito typy je manželství domluvené (arranged marriage), nucené (forced

marriage) a nucené dětské manželství (forced and early marriage/child marriage).

Zjednodušeně se dá říci, že v domluveném manželství k určitému omezení svobodné

vůle dítěte dochází „pouze“ při určení partnera a od chvíle uzavření sňatku rozhodují manželé

svobodně o svém dalším životě. Ani toto počáteční omezení však ve velkém množství případů

nezpůsobuje zásah do lidských práv snoubenců. Rodiny snoubenců sňatek sice organizují a

plánují, přesto v současné době bývá konečné rozhodnutí na snoubencích samotných.

Přiměřeně k tradici mohou být rovnocennými partnery jako kterýkoliv jiný pár. Ke sňatku

rovněž nemusí dojít ve věku, ve kterém byl sjednán, ale může být odložen do doby dospělosti

obou snoubenců. Ti tedy oproti dítěti mohou mnohem lépe a aktivněji projevovat svůj

nesouhlas. Oproti nuceným dětským manželstvím se v domluvených manželstvích

nevyskytují tak často velké věkové rozdíly mezi manžely. Domluvená manželství jsou

uzavírána běžně i v dospělém věku. Není výjimkou, že rodiče jsou vyzvání a podporováni

svými dětmi, aby pro ně hledali správného partnera.

Nucená dětská manželství, kterými se chce tato práce zabývat, tedy nelze zaměňovat

za manželství domluvená. Spíše je můžeme vidět jako určitý podtyp manželství nucených.

Většina odborných publikací charakterizuje dětské manželství jako svazek dvou osob, ve

kterém alespoň jedna z nich nedosáhla věku 18 let (hranice zletilosti daná Úmluvou o právech

dítěte). Může se jednat o sňatek uzavřený podle národního práva, zvykového práva nebo zcela

neoficiálně (například na základě domluvy rodin). V nejužším smyslu tedy termín dětské

manželství poukazuje pouze na nezletilost jedné nebo obou osob v manželství. Ve většině
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případů se však zároveň jedná o manželství nucené, neboť ve společnostech, ve kterých k nim

dochází, nemají děti zpravidla právo rozhodovat o svém manželství.2 Pokud se tedy v této

práci píše o dětských manželstvích, je tímto pojmem míněno nucené dětské manželství jako

specifický typ manželství nuceného. Nejčastějším a nejrizikovějším typem dětského

manželství je sňatek dívky v dětském věku a starších mužů. Pro tento případ se používá

označení „forced and early marriage“, které poukazuje na psychickou a fyzickou nedospělost

dívek pro zahájení sexuálního života. Označení „child marriages“ pak slouží pro nucené

dětské sňatky obecně a zahrnuje i případy, kdy do manželství vstupují chlapci se staršími

ženami nebo chlapci a dívky v dětském věku.

V nucených manželstvích je na osobu kladen fyzický i psychický nátlak za účelem

uzavření sňatku. Podle výzkumu Tahirih Justice Centre se často jedná o psychické vydírání,

bití, výhružky deportací, sociální vyloučení, domácí vězení nebo podvod (například vylákání

na zahraniční rodinnou návštěvu).3 Prvek donucení a omezení základních lidských práv osoby

ve sňatku (ať už ze strany jednoho z manželů nebo rodiny) je zde přítomen po celou dobu

trvání sňatku. Rovněž práva, která jsou porušována, jsou mnohem závažnější než částečné

omezení práva vzít si manžela podle vlastního výběru. Jedná se především o rizika spojená

s nízkým věkem, ve kterém děti do manželství vstupují. Při plnění manželských povinností

není brán v úvahu jejich fyzický a psychický vývoj, což zanechává trvalé následky a někdy

způsobuje i smrt. Dítě se často stává doslova majetkem rodiny, se kterou je sňatkem

propojeno.

Oproti domluveným manželstvím je u nucených často po celou dobu trvání manželství

přítomen prvek fyzického násilí. Zatímco nucené manželství bylo Zvláštním soudem pro

Sierra Leone prohlášeno za specifický zločin proti lidskosti, domluvená manželství nejsou ve

své obecné podstatě považována za porušení lidských práv. V domluvených sňatcích se obě

rodiny aktivně účastní výběru partnera, ale konečné rozhodnutí je především na snoubencích.

Existují i osoby, které tento výběr partnera preferují. V nuceném sňatku je naopak na jednu

stranu vyvíjen fyzický a psychický nátlak.4 Nucená manželství a zvláště pak nucená

manželství dětí jsou podle OSN řazena na seznam tzv. „škodlivých praktik“ (harmfull

2 Více např. United Nations Population Fund 2012: 11
3 Tahirir Justice Center 2012: 9
4 Seelinger, 2010: 60
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practices).5 Právnímu zakotvení jak dětských, tak nucených manželství bude věnován prostor

v následujících kapitolách.

Nucené manželství bývá někdy zaměňováno za sexuální otroctví (zotročování). Níže

bude blíže vysvětleno, že výčet práv porušovaných nuceným manželstvím je daleko širší než


[…]


toto téma zamítají. Velkou změnu by mohlo znamenat také masovější rozšíření podpisů a

ratifikací potřebných k účinnosti 3. opčního protokolu k Úmluvě. Ten by umožnil individuální

stížnosti proti porušení dětských práv a tak i větší zapojení nevládních organizací, neboť se dá

očekávat, že by se jako pomocníci a poradci na individuálních podáních významně podílely.

Dětská manželství jsou jen jednou z oblastí porušování dětských práv a drží se ve stínu

témat jako dětská práce, sexuální zneužívání, šíření HIV/AIDS či obchodování s dětmi. Je

však důležité si uvědomit, že dětská manželství se podílí svou částí na všech těchto

negativních jevech a jejich odstranění přispívá i k řešení těchto problémů. Porušování práv

v dětských manželstvích rovněž nelze opomíjet či marginalizovat proto, že probíhá v

soukromé sféře života. Stát má povinnost chránit práva dětí, ať už k jejich porušování dochází

policejní cele nebo v obývacím pokoji.
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Seznam zkratek

CEDAW a) Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen

b) Výbor pro odstranění diskriminace žen

CESCR Výbor pro ekonomická, sociální a kulturní práva

CRC Úmluva o právech dítěte

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská Unie

HLCSL Komise pro lidská práva ve Sierra Leone

HRC Rada lidských práv

ICTR Mezinárodní trestný tribunál pro Rwandu

ICTY Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

OSN Organizace spojených národů

RE Rada Evropy

UNCT Státní týmy OSN

UNFPA Populační fond OSN

UNHCHR Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva

UNHCR Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

UNICEF Mezinárodní dětský fond neodkladné pomoci

UPR Univerzální periodický přezkum

VDLP Všeobecná deklarace lidských práv

WHO Světová zdravotnická organizace

Úmluva Úmluva o právech dítěte
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Shrnutí

Cílem mé diplomové práce je analýza různých prostředků mezinárodní ochrany dětí

před nuceným dětským manželstvím. Tento text se zaměřuje na úvod do problematiky, která

představuje jeden z nejvíce alarmujících a nejrychleji se šířících problémů na poli lidských

práv dětí. Navzdory tomu, že každých několik sekund dochází k nedobrovolnému sňatku,

který dítě uvrhne do domácího otroctví nebo vede k sexuálnímu zneužívání, zůstává toto téma

spíše na okraji veřejného zájmu.

Diplomová práce se dá rozdělit na dvě hlavní části. Mohli bychom je nazývat

teoretickou popisnou částí, kterou představují první čtyři kapitoly, a částí analytickou,

tvořenou především případovými studiemi a dokumenty OSN. Tato část se zaměřuje na

problémy aplikace práva v praxi a je pokryta kapitolami pět a šest.

Jak již bylo zmíněno, diplomová práce je složena ze sedmi kapitol. Cílem prvních

dvou je vysvětlit podstatu a rizika dětských manželství a důvody, proč k nim dochází. Třetí

kapitola shrnuje současné mezinárodněprávní dokumenty zabývající se tématem ochrany dětí

obecně a v jejích podkapitolách je pozornost věnována úpravám regionálním (americká,

asijská, evropská). Zvláštní prostor je věnován Úmluvě o právech dítěte. Kapitola čtvrtá je

zaměřena na konkrétnější zdroje ochrany před dětskými manželstvími a jejich zákazem.

V páté kapitole, představující analytickou část, jsou dány příklady států, které se

z různých důvodů potýkají s vysokým číslem případů dětských manželství. Konkrétně je

hovořeno o Nigeru, Indii, Pákistánu, Sierra Leone, a Jižní Africe. Konečně šestá kapitola

shrnuje nejpalčivější problémy současného stavu implementace jak mezinárodního tak

národního práva a přináší nápady, které by možná mohly vést ke zlepšení situace.

V závěrečném shrnutí textu v kapitole sedmé jsou dána doporučení ohledně práce

orgánů OSN a nevládních organizací a připomenuto hlavní téma diplomové práce, kterým je

myšlenka, že problematika dětských manželství by neměla být přehlížena mezinárodní

komunitou jako soukromá záležitost státu nebo rodiny.
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Abstract

The purpose of my thesis is to analyze different forms of international protection of

children before forced child marriages. This text focuses on introduction into the issue which

represents one of the most alarming and the most quickly spreading problems in the field of

human rights of children. In spite of the fact, that every few seconds is a child deliberately

married to become a sexual and domestic slave, this topic remains rather on the edge of public

interest.

The thesis can be divided into two main parts. We could call them theoretical

descriptive part which is covered by first four chapters and analytic part which works mainly

with case studies and UN documents and aims at pointing out some problems of application

of law in practice. This part is covered by chapter five and six.

As it was said, this thesis is composed of seven chapters. The aim of first two of them

is to explain nature and risks of child marriages as well as reasons why they are occurring.

Third chapter sums up current international legal documents dealing with the topic of child

protection in general and in its subchapters are treated regional legislations (American, Asian,

and European). Special space is given to the Covenant on the Rights of the Child. Chapter

four is focused on more detailed sources of prohibition and protection against child marriages.

In the chapter five, representing the analytical part, are given examples of states which

from different reasons deal with high number of child marriage cases. In particular is spoken

about Niger, India, Pakistan, Sierra Leone and South Africa. Finally sixth chapter sums up

most painful problems of current state of implementation both international and national law

and brings some ideas which might lead to improvement of the situation.

In the final conclusion of the text in the chapter seven are given recommendations on

work of UN bodies and NGO’s and it again brings to mind the main theme of the thesis which

is that dealing with child marriages cannot be marginalized or overlooked by international

community as a private matter of state or family.
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