Posudek diplomové práce na téma „Mezinárodněprávní ochrana dítěte s ohledem na problematiku

dětských manželství“

Práci v celkovém rozsahu 50 stran předložila v září 2013 Iva Svobodová.

1. Téma diplomové práce zaměřené na problematiku dětských manželství je nanejvýše aktuální

s ohledem na četný výskyt tohoto neblahého jevu, který, s ohledem na sociální, náboženské i

další okolnosti, je obtížně odstranitelný.

2. I když autorka pojala zkoumaný problém i z výše uvedených zorných úhlů, těžištěm je

nicméně mezinárodněprávní kontext ochrany práv dítěte. Poměrně rozsáhlá smluvní a dnes i

obyčejová úprava ochrany práv dítěte, kladla značné nároky na teoretické znalosti a jejich

následné využití a uplatnění při zpracování zvoleného tématu. Vlastní problematika dětských

sňatků, jakkoli je normami mezinárodního práva formálně náležité upravená, což autorka

dokládá relevantním výčtem příslušných mezinárodněprávních závazků, má celou řadu slabin

ve věci jejich náležitého uplatňování. Patří k silným stránkám práce, že diplomantka

shromáždila, utřídila a náležitě zpracovala velké množství konkrétních údajů a informací, ať

již právní nebo faktické povahy, a analytickou metodou tak dosáhla uceleného,

mnohostranného pohledu na tento krajně negativní jev. K ocenění je přitom nejen

zpracování primárních dokumentů, ale též práce s výstupy relevantních kontrolních

mechanismů Úmluvy o právech dítěte a CEDAW. Rovněž dobrá znalost aktivit nevládních

organizací a ocenění jejich přínosu k řešení problému dětských sňatků přispěly k celkovému

hlubšímu pohledu na tento problém i na obtížnost jeho řešení.

3. Autorka tak v plné míře splnila hlavní cíl práce: seznámit čtenáře se specifickou oblastí

mezinárodněprávní ochrany dítěte a zařadit ji do širšího kontextu mezinárodněprávní

ochrany lidských práv. Zaměření práce na rozbor problematiky nucených dětských manželství

a jejich otevřené či skryté porušování lidských práv, vyžadovala, s ohledem na koncepci

zvolenou autorkou, samostatnost zpracování. A to už proto, že tématu se věnují buď práce

sociologicky zaměřené, bez zkoumání právní dimenze, či naopak právní rozbor nezahrnuje

relevantní sociální okolnosti. Autorčině ambici prozkoumat problematiku dětských sňatků

komplexně, odpovídá i logická stavba práce a její členění do pěti věcných kapitol, úvodu a

závěru.

4. Ocenění si zaslouží i práce s literaturou. Autorka náležitě využila nejen primární prameny a

akty soft-law, ale projevila i potřebný zájem o vnitrostátní implementaci přijatých

mezinárodních závazků s náležitým kritickým hodnocením jejích nedostatků. Ke kvalitě práce

s prameny tak přispívá i rozbor situací ve třech vybraných zemích, což umožňuje čtenáři

nejen seznámení se s tvrdou realitou mnoha dětských osudů, ale jako nanejvýše vhodný test-

case odhaluje slabiny mezinárodněprávního systému ochrany dětí.

5. Práce je vybavena kvalifikovaným poznámkovým aparátem a bohatým seznamem literatury.

Napsaná je odborným jazykem na považované literární úrovni.

Při ústní obhajobě by se autorka mohla vyjádřit k problému možných forem nápravy

způsobené újmy, zejména v případech, kdy je nucený dětský sňatek kvalifikován jako zločin

proti lidskosti nebo válečný zločin.

Předloženou diplomovou práci předběžně hodnotím jako výbornou a jako takovou ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze, 20.10.2013 Doc. Dr. Stanislava Hýbnerová, vedoucí diplomové práce